¹ Guicc. l. XIV. Ferron. l. v. — ² Coel. in Actis et script. Luth. — ³ Etl. 10. III. rer. Germ. ex editione Freheri p. 336.

atque ita bellum ab eo atrox, quo res Christiana a Turcis et hæreticis laniata fuit, accensum. Franciscus vero rex conscripta ad Pontificem et cardinales apologia hujus belli invidiam, ne tot malorum causa diceretur, a se depellere hinc verbis conatus est ¹ :

96. « Subdit (nimirum Carolus V) eo tempore quo ego et ille ad imperii dignitatem una uterque aspirarem, subortam primum inter nos fuisse quamdam veluti zelotypiam, et similitates subinde natas ; quanquam ego tamen ejus apud me legato sæpenumero professus eram, me perinde hanc honorum petitionem existimare, atque si eandem uterque nuptias ambiremus, me adeo (utcumque res casura esset) in eadem velle cum ipso amicitia integra inviolataque permanere. Ego proculdubio iis me verbis apud ejus oratorem usum esse negabo, neque tum certe orationi meæ voluntas non consentiebat ». Et infra : « In Robertum autem, (scilicet Marchianum), ego Caroli oratori etiam auxilium, si rogaret, fœdere me laturo obtuli et militem Robertus in regno meo, insciente me, conscripserat. Stاتم ubi ad aures meas permanavit, gravissimis edictis revocavi, nec id sine magno Roberti incommodo, qui præter spem ab eo milite nudalus haud ignobiles arces non ita multo post vi ac deditione captas amisit. Navarrorum autem regi Henrico quod tulerim suppetias, mihi hoc criminosis esse minime potest ; etenim iis fœderibus, quæ Carolo mecum intercedebant, accurate hoc exceptum erat, nisi certo præfinito tempore cum Henrico illi conveniret, ego quas alio ex fœdere Henrico debebam suppetias rogatus ferre possem, idque etiam fide in Carolum integra, et inviolatis quæ inter nos icta essent, fœderibus. Itaque suppetias Henrico tuli, sed Carolo præmonito : atque ita tui magis ut mihi verendum sit, ne Henrici conquestio quod serius, quam Caroli accusatio quod tulerim, improbitatis sit maculam altatura. Quibus ex rebus, beatissime pater, vosque amplissimi cardinales et clarissimi legati, satis (mea quidem sententia) intelligitis, nullius nos culpæ ex hoc priore bello affines dici aut haberi posse ». Haectenus Franciscus rex, cujus gratia alii Apologetici libri ² editi fuerunt.

97. Carolus V et Franciscus dissidiis suis tot tantaque mala in Christianam rempublicam invexere, ut alter in alterum belli causam conjicere studuerit : utut se res habuerit, sive illud utriusque regis sive alterius culpa gestum fuerit, constat ex Gallorum regis superiori Apologia, atque historicorum Monumentis ³, illum arma primum Navarræ, quæ Carolo V parebat,

restituendi avito regno (quod a Ferdinando Caroli avo odio Pisani schismatis et Ludovici XII qui schismaticorum partes adversus Julium II susceperat expugnatum vidimus) Henrici juvenandi specie intulisse, inmisso Andrea Fuxeo, qui Lesparros dicebatur, cum pedestri exercitu Aquitanico et equitatu Pictonico. Is celeritate usus, antequam Hispani copias pararent, Pamplonam nobilium et oppidanorum, qui Henricum regem in Navarricam solium restitutum cupiebant, opera egregia usus recepit post hostiles aliquot in arcem impressiones, in quibus Ignatius Loyola in cruce sauciatus a sæculari militia ad divinam se transtulit : a quo postea societas Jesu magno Ecclesiæ lucandæ et propagandæ futura subsidio condita est.

98. *In obsidione Pampelaensis Ignatius Loyola vulneratur, et a B. Petro sanatus de perfectiori vita cogitat.* — « Annus agebatur », inquit Orlandinus, « MDCXXI, cum Pompeiopolis ex æneo globo fedum in cruce vulnus accepit, ut quo die grande ictus ab hoste et vulneratus est in corpore (is dies fuit feria altera Pentecostes XIII kal. Junii, ut certis auctoribus compertum est) eo videretur ab almo spiritu amore ictus et sauciatus in animo ». Cumque instituendæ sanctioris vitæ desiderio desiliisset et lecto intempesta nocte, ut se Virginis Deiparæ clientelæ commendaret : « Ingenti motu », inquit auctor, « concussus est terræ solum, et cubiculum in quo orabat intremuit, sive id exorati munus indicium fuerit, ut olim usu Paulo Silæque venit nocturnus carceris inter horrores, cum Deo laudes hymnosque canerent ; seu fugati dæmonis argumentum, qui ab eo viro, cujus in anima thronum sibi Deus sedemque jam fixerat, ingenti rabie efferatus velut amplius non rediturus abscederet ». Quantas vero, collectantibus inter se contrariis caducarum et caelestium rerum amoribus, internos æstus sustinuerit atque ex sacrorum librorum lectione sanctioris vitæ gustum delibavit, enarrat Joannes Petrus Maffei ejus Vitæ scriptor ⁴, cujus verba afferimus :

99. « Ardebat eo tempore Hispania intestini belli tumultibus : quam nactus occasionem Franciscus Gallie rex, Navarræ Vasconum, quæ Guipuzcoam attingit, Henrico Abibreto cognato suo recuperandæ spe, cujus pater ex eo Ferdinandi Catholici armis olim exactus fuerat, Andream Foxium egnomem Asporotum cum exercitu jussit in eas regiones impetum facere : qui celeritate usus, cum aliquot loca improvise adventu cepisset, cumque nobilitas Henrici cupida ad Gallum sese quotidie adjungeret, Navarræ dux, qui Navarræ summo cum imperio præerat, ejus rei fama commotus, in ulteriorem Hispaniam ad auxilia contrahenda profectus est,

¹ Ext. to. III, rer. Germ. p. 357. — ² Ext. ib. p. 322. etc. et p. 342 et 59. — ³ Guice. l. XIV. et Murian. Vinc. Blas. to. I, l. II, c. 28. hist. Navar. lib. Ferron. l. v. Polyd. l. XXVII. Orland. hist. Soc. Jes. l. I. Maff. in Vit. S. Ignat. l. I, c. 2.

⁴ Maff. l. I, c. 2. Orland. l. I, hist. Soc. Jes.

Ignatio paucisque praeterea Pampeloniae custodiae causa relictis ». Et infra : « Nec mora : Galli, omisso colloquio, acrius instare, tormentis mœnia atque atque diruere, undique ascensum tentare : Hispani contra, Ignatii praesertim exemplo atque adhortationibus incitati, fortiter sese defendere. Subentem hostem gladiis, telis, contis arcere, quoad Ignatio ante alios dimicanti globi vi excussus e muro lapis laevam haud ita graviter læsit tibiam : globus vero ipse quanquam impetu refracto subsiliens, dextram adeo labefactavit, atque confregit, ut e vestigio semianimis alienata mente corruerit : tum vero debilitati animis caeteri, et deditio facta ». Et infra : « Cumque jam Ignatius omnes fere cibos haustusque stomacho fastidiente respueret, aliaque in eo cernerentur Itheti signa, suorum admonitu, sacris quæ ad expiandum animum pertinent rite procuratis, ipso B. Petri Apostoli pervigilio, cunctis mœrentibus, eo deductus est, ut medici prorsus actum affirmarent, nisi ante mediam cam noctem vis morbi remitteret. Venerebat jam dudum Ignatius præcipuo quodam cultu principem Apostolorum, qui etiam ejus laudes militariter olim carmine Hispanico celebraverat ; cujus profecto pietatis fructum non exiguum tulit ; siquidem illa ipsa decretoria nocte, per quietem videre sibi visus est eundem Apostolum optatam sibi valetudinem divinitus afferentem : nec sane in irritum ea visio recidit ; quippe continuo levari doloribus ciboque refici est ceptus, jamque Dei beneficio periculum mortis evaserat ». Nonnullisque interjectis :

100. « Cum affixus lectulo Ignatius fallendi temporis causa profanum quempiam librum poposcisset, ex iis quos antea per otium lectitare consueverat, divino plane consilio factum est, nullus ut eo tempore domi liber esset ejusmodi : at vero longe meliores alii duo reperti sunt, Hispanico sermone conscripti, quorum alterius *Vita Christi*, alterius (quo selecta virtutum exempla continebantur) *Sanctorum flores* erat inscriptio : ea videlicet lectio salutis initium attulit homini : dum enim oblatos sibi libros variis locis quasi aliud agens delibabat, sensim capî ceptus est pulchritudine eorum, quæ scripta reperiebat, atque adeo inter ipsam lectionem, ubi quidpiam insigne cognoverat, subsistere secum ipse deliberans : quid si præclarum hoc sancti Dominici facinus ? quid si hoc S. Francisci Deo fretus aggrediar ? Neque vero, cum hæc et alia sibi multa proponeret, res occurrebat ulla tam ardua tamque difficilis, quam non perficere sese posse generosa quadam alacritate confideret. Quæ cum apud se diutius agitasset, emergebant rursus rerum inanum voluntates et secularia desideria, quorum sese nonnullis adeo manciparat, ut dum eorum vel adipiscendi rationem exquirat, vel potiundi

spem animo concepit, plures interim horas per imprudentiam, in ea cogitatione defixus haeret : jamque priora illa propemodum exciderant, accensoque nuper igniculos pietatis voluptatum illecebræ, et perniciose rerum fluxarum blandimenta restinxerant, cum periclitanti servulo divina bonitas opem celeriter affererebat, ex eorum videlicet recodatione, quæ legerat meliorem ei mentem et consilia saniora submittebat : atque in hac item commentatione tandem morabatur, donec intervenit eujuspiam alio mentem animumque converteret. Ille ille vicissitudine et quasi conflictu dies aliquot mirum in modum exagitatus, cum in ejus pectore voluptas et virtus pæne ex æquo certarent, contrarias in partes magna sua perurbatione distrahebatur, incertus animi hancine vitam an illam cum primum posset insisteret. Verumtamen inter alternas fluctuantis animi propensiones illud intererat, quod blandis illis fluxarum rerum imaginibus quandiu præsentibus observabantur tandem titillabatur Ignatii mens ; abeuntibus vero succedebat illico amarus quidam torpor et aegritudo, et sibi met displicentis animi tedium. At contra præclari illi ad Christianam laudem impetus cogitationesque de adæquanda vigilantia et sobrietate sanctorum, de votivis peregrinationibus, de victu cultuque in primis horrido et aspero non modo cum aderant, animum insolita quadam jucunditate mulcebant, sed in recessu quoque tristitia subeunte nulla secum hilaremque præstabant ». Et inferius :

101. « His ergo observationibus et assiduis librorum monitis, e lethali animæ veterno excelsitate anteacte vite peccata, et infinitam in se Dei elementiam aliquando cœpit agnoscere : nec solum de mutandis in posterum moribus, verum etiam de expiandis omni ratione delictis, placando Numine serio cogitare : atque in hanc deliberationem ingressus, denuo sese ad Christi Domini sanctorum sectanda vestigia occulto quodam instinctu acriter sentiebat impelli, et eorum præcipue, qui in se ipsi quam maxime duricie severi extitissent ; artium quippe spiritualium et Christianæ philosophiæ rudis et ignarus adhuc, omnem fere sanctitatis et officii perfectionem in asperitate vite, et in voluntaria corporis afflictatione statuerat : quocirca jam tum agitabat animo simul atque per valetudinem liceret nudis pedibus Jerosolymam petere, ac frequenti verberatione longoque jejunio tantas peccatorum penas ultro suscipere, quantas videlicet ab excelso magnoque animo salutare odium sui et ardens divini gratiæ promerenda stadium exigebat. Jamque rectis euntem sensibus et optima quaque expectentem longe vehementius incitavit divina visio ; etenim nocte quadam vigilantia augustissima specie, ac beatissimo lumine fulgens Maria virgo una cum parvulo Jesu non modo sese palam ostendit, verum

etiam incredibili benignitate spectandam aliquandiu præbuit: quo viso mirifice recreatus ignatus tantum repente odium fastidiumque concepit eorum, quæ apud cæcos mortales prima putantur, ac præsertim, quæ cum inhonesta voluptate conjuncta sunt, ut omnes rerum illarum quamvis diuturno usu ac vetustate corroboratas imagines ex hominis memoria confestim aspectus ille deterserit. Accessit ad hæc illud quoque non leve Dei beneficium, quod ei in omnem deinde vitam proprium ac stabile mansit, ut quotiescumque sublatis in cælum oculis astra suspiceret (quod sane sæpe faciebat ac diu) mortalia cuncta illi repente sordescerent, et miro quodam æternæ patriæ desiderio raperetur. At de eo jucunda suis locis recurret mentio: nunc intermissam historiæ seriem repetamus.

102. *Recepta ab Hispania Navarra.* — Recepta Pampilona Gallus in illius propugnaculis non Navarricæ signa, sed Gallicæ delixit¹: ex quo a Navarris gravia in Gallos concepta odia postea eruperunt: secuta regiæ urbis exemplum minora oppida victori Gallo se dederunt: neque Hispanorum ob eam jacturam movebantur animi, cum inter sese plebei ac nobiles dissiderent adeo, ut die vigesima secunda Aprilis hujus anni finito atrocissimo certamine plebei cæsi fuerint², captique in acie eorum duces carnificis manu obruncati: Antonius vero Acunius Zamorensis episcopus seditiosorum signifer de quo antea actum est, ubi plebeiorum res depressas vidit, onustus auro ex Hispania fugam tentavit; sed a duce Najaræ interceptus in munitissimæ arcis carcere ad annum hujus sæculi vigesimum sextum tentus est, donec ob elisum præfecto arcis, cum quo familiariter vescebatur, proditione capul, misere necatus est.

103. In tantis Hispanorum adversus regios magistratus tumultibus tutatum Numen causam Caroli V ejusque clientelam suscepisse, quo tempore ille adversus Lutherum hæresiarcham ac sectatores justam sententiam tulerat, observat Vincentius Bascus; hoc enim anno die septima Aprilis in sacello ædium Roderici comitis Cocentugnæ, operante sacris Onuphrio Salorrio, ex B. Virginis imagine manare lacrymæ visæ sunt, ac magna copia præsentè Guilhelmo, ejusdem comitis filio, in sinum decurrerunt. Celebratum est carne sacrum hoc prodigium ab Onufrio Jordano sacerdote pietate conspicuo; de quo refertur illum scientiæ opinionem inlatham cupiditatibus quondam frenata laxasse, atque nocte jam adulta in cubiculum reversum reperisse in eo spectrum jumentum specie: quod cum compellasset quomodo ingressum esset, responsum hoc accepisse, talem esse qualis ille erat; eoque mox evanescente,

ita Jordanum timore perterritum, ut, expiatis anteactæ vite criminibus, plurima virtutum exempla præbuerit, carnibus et vino perpetuo abstinerit, somnos nullibi quam in Ecclesiis carpsit, discurreret pedibus per vicos ad simplicem populum doctrina Christiana institutum: in quo pio opere demum affectus senio in media sacra concione, cum maximo animi ardore de Deo verba faceret, animam repente efflarit.

104. Cæterum sedatis Castellanis tumultibus, seditiones variæ Valentiam, Baleares insulas, et Aragoniam adhuc exagitarunt¹ et adversus Gallos, qui Gruniam sive Logronium, alias Tuliobrigam, obsidione premebant, atque in Castellam proferre imperium meditabantur, erupere conjunctis armis Hispani, ac magnam cladem intulerunt Lesparro et Turnonio ducibus captis², promæque mox ad victorem urbes deditionem fecerunt: « Galli », inquit Ferronius³, « passim cæsi et fugati: Navarrorum urbes eodem momento receptæ: qua in re sane plagam accepere Franci odiosam tum re, tum tempore: Turnonius et Lesparrous captivi abducti. Multi putarunt culpa Lesparroi cladem acceptam: nam Pampelunæ cupida nobilitate recipiendi Henrici sui regis, nulla Navarrorum, sed insignia Gallica fixerunt, ob quæ illos mox in gratiam rediisse cum Hispanis Joanne Luxo etiam Aquitano sequestro; qui cum apud eam gentem gratia valeret, indignaretur, in nullam se partem bellicarum curarum accessit, ipse Lesparrous culpa se vacare aiebat, propterea quod firmus ab equitatu non fuisset ».

105. *Perditissimi latrones grassantur in Gallis.* — Addit auctor³ grassatas eo tempore aliquot equitum turmas per Galliam, omniaque flagitiorum genera palrasse, eoque ipsorum impietatem prorupisse, ut sibi mille dæmonum nomen gloriabundi imponerent: « Si rogasses, inquit, quo pergerent, ad dæmonem; unde prodirent, e dæmone aiebant; unde multi suspicati a potentiore immissos ». Tanta morum corruptio hæresi infaustam pandebat viam: at divinam ullionem improbissimi homines brevi sensere; nam post expilatos aliquot vicos, ad Monponum oppidulum Petracoriorum vino somnoque oppressi, ab oppidanis ac rusticis concisi nocte intempesta spoliatique fuerunt. Recuperare dein frustra Navarram Gallus inmisso Guilhelmo Gounferio Boniveto tribuno maritimorum, qui Fontis-Arabici urbem munitissimam postea ad deditionem impulit, vicissimque Hispani in Bearniam irrupere.

106. *In Italia res Gallorum pessumdatæ.* — In Italia res Gallicæ inclinatæ ac depressæ fuere: Leo enim Pontifex ad Francos Insubria

¹ Guicci. l. XIV. — ² Vinc. Basc. to. 1. l. II. c. 16.

¹ Id. ib. c. 18, 19, 20, 21. — ² Id. ib. c. 28. et Guicci. l. XIV. — ³ Ferron. l. v. — ⁴ Id. ib.

depellendos, qui Pontificia jura in conferendis sacerdotiis invaserant, Caesari se adjunxerat, uti superius dictum est, clandestinaeque in Gallos conjunctiones factae ab Insubribus, qui deprehensi ad Rhegium Lepidi, necnon Mutinam, cui Pontificio nomine Franciscus Guicciardinus praeratal¹, confugere : Galli ob receptos conjuratos oppidum irrito conatu, nec sine gravi clade pertulerunt : conducti sunt a Pontifice Helvetii Matthaei cardinalis Sedunensis et Ennii episcopi Verulani opera : Genua² a Pontificia et Neapolitana classe Adurniorum auspiciis frustra tentata. Obtendisse Pontificem Italiae libertatem, refert Ferronius : « Palam, inquit, Italiae libertatem personabat, concipiebaturque animo pulsus Gallis majora, ne ab ipso quidem Caesare, aut Francisco Sfortia, cujus jactitabat restitutionem, succedentibus rebus temporatus ». Jactata haec fuisse confirmat Guicciardinus³ ; imo etiam increbuisse, quaeri eo bello, non Stortiae, sed Julio Medici principatum Mediolanensem ex Paride constat. Porro Venetorum ducem sopire hoc lugubre bellum studuisse, ac pacis consilia Pontifici suggestisse refert idem auctor⁴ his verbis : « Gabriel Venetus vir magni animi summaeque prudentia admonebat Leonem, bellica ea consilia prima specie laeta tractatu dura, eventu tristia esse : adesse Gallicos legatos, dum integra omnia essent, verbis potius sopirentur controversiae, quam Italiam, Galliam, Hispaniam ad funestum armaret bellum : cogitare potius de Turca labefactando ; in quem nisi mucronem Pontificium excussisset, parum pie in reliquis verti arma ». Et infra : « Emitteretur potius ut caetum piorum, quem vanis quibusdam opinionum quasi fluctibus jampridem agitatam tuendum susceperat, in tranquillitatis portum perduceret : non bellum indiceret sanguinolentum ».

107. Operam etiam iterum navavit egregiam, ut sedaretur tam exitiale rei Christianae bellum Henricus Anglorum rex indielis Caleli conventibus, de quo haec Belchairs tradit⁵ : « Is uti inter Caesarem, Franciscum ipsumque convenerat, se harum controversiarum arbitrum obtulit, quibus dirimendis fidam utrique sedulamque operam navaret : Calesium uterque legatos mitteret : Thomam Eboracensem cardinalem pacis interpretem eodem profecturum. Accepit conditionem Franciscus, modo Leo Pontifex ejus foederatus, foedere, si quod iniretur, comprehenderentur : ut pridie nonas Augusti Calesium utrique legati se sisterent convenit ». Et infra : « In eo conventu⁶ Caesar Burgundiam Majorem, quam Ducatum vocant, sibi restituit clientelae jure, quod in Atrebatensem Flandricumque comitatum Galliarum reges habebant,

sibi cedi postulabat, quod imperatorem regis clientem esse indignum sua majestate duceret. Haec postulata, cum prorsus aliena essent, regii legati rejecerunt, ac re infecta discesserunt ». Interjectis pluribus addit auctor de redintegrato ab Anglo iterum iterumque pacis inter Gallum et Hispanum colloquio : « Anglici, inquit, legati regem adierunt, ut pacem inter Caesarem ipsumque confirmarent, eoque rem perduxerunt, ut inter eosdem conveniret Tornacensem obsidionem solvere ; Mediolanensem exercitum revocare Caesar, Franciscus quoque exercitus suos dimittere lenebatur ; verum de capto per Bonivetum Anyralum Fonte-Rapido nuntius intervenit : idcirco foedus nisi restituito Fonte-Rapido ratum habere Caesar noluit ; quum restituere Franciscus, a Boniveto quanquam absente persuasus, recusasset, bellum redintegratum est ». Et infra⁷ : « Bonivetus quidem sibi mortem non ita multo post, regi hero captivitate accersivit, et totum Christianismum sua ambitione perturbavit. Ili enim duo principes inter se commissi caeteros fere omnes secum traxerunt, et universos Christianos in mutuas caedes irruere vel persuaserunt, vel coegerunt ; Turcis autem eas, quas postea vidimus, imperii augendi occasiones praebuerunt. Hinc expugnata Rhodus ; Pannoniae amissae, Peloponesi bona pars, multae insulae, postremo Cyprus, omnium denique malorum nostrorum longa series ex hac una turbata pace manavit : quae primum auctor ipse, mox rex herus nimis credulus (ut divina ultio justissima est) expertus est. Sic magnis principibus evenire solet, qui sese aulicis adulatoribus totos dant, virorum prudentium consilia aspernantur ».

108. Ut vero Gallorum res in exitium tendere coeperint in Insubria describit Ferronius ; Mediolanenses Gallis infensus fuisse ob nocturnas direptiones impetu factas in domos civium aliquot opulentorum partim invidia, partim Menaldi avari praesulis Tarbensis consilio : injectas etiam templorum sacrae suppellectili sacrelegas manus referunt⁸, atque sacerdotes caelatum argentum et aurum, quod in sacris habebant, occultasse veritos, ne Lautrechii regii praefecti jussu auferretur ; quod aliquot in locis jam tentatum fuerat, praecipueque in aede divi Ambrosii, ubi altare est laminis argenteis auroque obtectum. Par scelus⁹ in Galliis patratum, ubi clatri et cancelli argentei in Ecclesia S. Martini Turonensis evulsi fuere, adeo ut sumptas divinitus sacrilegii poenas vulgo jactatum sit : caeterum quaesita per scelus subsidia nil sacrilegis profuere. Conjunctis etenim Pontificio et Caesareo exercitibus¹⁰ primum Parma ac Placentia vi expugnatae sunt, et Pontificiae ditioni restituta : Mediolanum vero non sine maxima victorum

¹ Guicc. l. XIV. — ² Aug. Just. l. VI. Bizar. l. XXIX. Fol. l. XI. — ³ Guicc. l. XIV. — ⁴ Ferron. l. XVI. — ⁵ Belc. l. XVI. num. 29. — ⁶ Id. ib. num. 3.

⁷ Belcair. l. XVI. num. 37. — ⁸ Continuator Sabellic. et alii. — ⁹ Ferron. l. V. — ¹⁰ Guicc. l. XIV. Continuator Sabellicus Cavill. hist. Crem. et alii.

admiratione, captis pavore Gallis, primo impetu a Julio Medice cardinale legato, Friderico marchione Mantuano, et Prospero Columna ducibus, receptum : ex cujus victoriae nuntio Leonem Pontificem ingenti diffusum lætitia referunt, in qua apoplexia correptus nullis perceptis sacramentis ætatis anno quadragesimo sexto nondum exacto ¹ decessit inopina morte.

109. *Leonis X mors inopinata, forsitan veneno illata : hujus Pontificis mirra vitæ dotes.* — Describit hunc triumphum in funus conversum Paris de Grassis hæc verbis ² : « Die vigesima quarta Novembris, hora quasi prima noctis, a divinus bombardas in signum lætitiæ ex castro S. Angeli ob Mediolanum captum a nostris militibus cum nostro legato reverendissimo cardinale de Medicis, qui in civitatem Mediolani cum exercitu Apostolico ingressus esset, deceptis Gallorum castris ». Et infra : « Tantum lætabatur, (scilicet Leo,) ut nunquam plus lætatus fuerit intrinsecus vel extrinsecus, ita et taliter, ut ex Malliano, ubi erat profectus solatiæ causa, plures ac plures singulis horis per nuntios festivitatis signa fieri mandaret : quæ signa per triiduum continuum perdurarent diebus ac noctibus : quin imo cum ipse ex prædicto Malliano redisset, die vigesima quinta, quæ fuit dies S. Catharinæ, Lunæ, fuit a populo quasi tanto cum jubilo exceptus, ac a multis cum olivarum ramis obviantibus, et cum plausibus et tubis et sclopis et similibus lætitiæ indicis ; et insuper a me etiam fuit requisitus an placeret ex tanta lætitia aliquas gratias Deo reddere : et papa a me quæsit judicium meum. Ego respondi quod quando bellum est inter principes Christianos ex victoria tali non solet Ecclesia gratulari, nisi Ecclesia habeat aliquid interesse : quo casu pro qualitate et respectu interesse sui, quod ipsa Ecclesia sive Sedes Apostolica facit signa lætitiæ pro modo victoriae acquisitæ. Itaque, si papa habet aliquid interesse magnum, similiter et lætiam faciat, et etiam gratias Deo reddat. Papa ad hoc ridens et totus festivus dixit, quod bonum magnum in manibus haberet. Ego replicavi, quod ergo magnas gratias Deo redderet : et res-

¹ Panvin. in illius Vita. — ² Paris to. IV. Ms. arch. Vat. p. 381. Ang. Justin. l. VI. Bizar. l. XXIX. Foliet. l. XII et alii.

(1) Obiit hoc anno Leo papa X, cujus ingenium moresque ex auctoribus coævis late describit annalista, ad quem lectores haud inviti remittimus. Quanquam enim us que ab illo in utramque partem congesta sunt addenda multa ex aliis coævis scriptoribus succurrunt; cum tamen res habeatur de Pontifice qui inter multos benevolos, multos interim osores nactus fuit, ex illorum laudibus eorumque vituperationibus quamnam certam, que dubia, que suspiciosa, que tandem falsa de illo jactata sint, discerni vix posse arbitror. Inter ejus adversarios præsertim Lutheri fautores an Guiciardinus accensendus sit, audivendi ratio suppetit; cum nonnisi ab infuso in Leonem animo provenire possent ea que narrat de collecta pecunia, propositis indulgentiarum premiis, per Germaniam contracta, quam pro eo quod in sacros usus expendit, Magdalene Medicæ sorori suæ commodis a Pontifice destinatum affirmat. Addit vero Magdalenam ministrum suum ad pecuniam illam colligendam misisse Archiepiscopum, que res gravissime pios Germanos offendit, causamque præbuit Luthero ut in indulgentias declamaret. Narrationem hanc Guiciardini suspectam efficit silentium coævorum omnium historicorum, Lutheranorum præsertim, qui cum prætextus omnes ad honestandam Lutheri defectionem sedulo conquisierint, nihil tamen de pecunia ex indulgentiis comparata et in usus Magdalene Medicæ conversa commemorant. Id quidem recentiorum Lutheranorum scriptorum diligentiam non fugit, qui lectam in Guiciardino historiam opportune obtrudunt. Parem sedulitatem in vetustioribus eorum scriptoribus concipere pronum esset, si vera scriberet Guiciardinus de re tota passim in Germania vulgi sermonibus dissipata. Alia de hoc Pontifice ex Cicconio, Jovio, Panvino aliisque repetenda.

Vide tamen que de conversa pecunia sacra in comoda Magdalene habentur in gravaminibus Germaniæ apud Rayn. A. MDXXIII. 39. MANST.

pondit velle omnino, et quod die Mercurii teneret consistorium, et quod ego reducerem sibi ad memoriam hoc totum; quia cum cardinalibus volebat factum totum et lætiam tantam significare: et sic, cum hæc diceret, cubiculum ingressus est. Ubi cum aliquas horas quiescisset, dictus est non bene se habere: et sic die Mercurii non fecit consistorium, nec equitavit ad Ecclesiam de Populo, ad quam se dixerat velle ire, redditurus ibi gratias Deo in die S. Andreae. Male nimirum se affici sensit: quare eo die archiepiscopus Nicosiensis ejus vice, præsentem cardinalium senatu, grates de parta victoria relaturus divina celebravit, ac die insequenti lætitiæ pompam sua morte clausit, inopina quidem adeo, ut ne sacramentis quidem munus fuerit; subdit enim Paris: « Die Dominica, quæ fuit prima mensis Decembris, hora quasi septima, mortuus est papa Leo Decimus ex catharro superfluo, absque eo quod aliquis prævidisset casum suum; nam medici ipsum dicebant leviter ægrotare ex catharro concepto in villa Malliana. In effectu ego interpellatus fui post mediam noctem hora quasi nona, ut irem ad parandum funus ipsum: et sic ivi, et inveni eum mortuum et jam frigidum quasi nigrum ex tumore catharri, licet aliqui dixerint ex veneno (1) ».

110. Afferit ille nonnulla conceptæ hujus suspitionis argumenta: « Hora noctis tertia vel circa corpus fuit sepultum: sed ego prius videns illud nullum tumefactum et obscurum præter solitum admiratus proposui in collegio an placeret ex ista causa, quod illud facerem exenterari; et placuit: et in fine illo aperto inventum est cor maculatum et hepatis partem corrosam, et lienis similiter partem vitiosam: quæ cum chirurgici et physici videntes cum stupore admirati dixerunt pro certo illum fuisse toxicatum; et quia ipse infelix papa ante obitum sæpe doluerit sentire interiora sua quasi ex igne comburi. Itaque manifeste compertum est papam Leonem venenatum periisse: quæ res illico credita est, quoniam per aliquot paucos ante dies quidam ignotus in habitu simulato ivit ad fenestram unam monasterii S. Hieronymi, et inde vocato certo fratre dixit ei, quod eras omnino iret ad papam, et significaret ei, qualiter

venenum paratum erat sibi de proximo a quodam ejus intrinseco non in cibo aut potu, sed aut in manutergio, aut in camiscia, seu mapula: et cum iste frater non vellet ire ad Mallianum ubi tunc papa morabatur, ivit ad palatium et dixit datario: qui illico ivit ad Mallianum, et retulit hoc papæ: qui illico misit pro isto fratre ut ad se in Mallianum veniret; et sic ivit, et rursus idem sibi dixit quod prius datario dixerat. Quo audito, papa stupefactus dixit, quod prius si voluntas Dei esset, quod patere-
ret, sed quod caveret quantum posset. Itaque inde ad paucos dies veniens Romam ægrofate cepit, et cum ægrofaret sæpe dicebat dolens quod interius ardebat, et in finalibus suis verbis dixit se occisum esse et mox moriturum: doluit autem quod cardinalis suus dilectus de Medicis superesset in multis ærumnis, et fastidiis belliosis. Et quia suspicio fuit omnino de veneno preparato in vino, fuit captus quidam camerarius pocillator sive pincerna papæ simul cum canapario a furore populi ex suspitione; quia iste visus est Urbem exire, et captus est, et ductus in castellum: sed postea examinatus et inquisitus fuit liberatus tanquam innocens, et conclusum, non fuisse papam venenatum, sed ex catharro, ut supra ». Tradit Guicciardinus ¹ Leonem, Julio cardinale Medice hortante ne bellum in Francos susciperet, respondisse ad id eo se potissimum consilio duci, quod Parmam et Placentiam in Romanæ Ecclesiæ potestatem redacturum sperabat: quæ res si e sententiâ sibi succederet, mortem haud sibi ingrâtam futuram: paucis vero anlequam occumberet diebus de Placentia capta, eodem autem, quo extinctus obiit, die, de Parma recepta nuntium illi perlatum.

111. Prosecutus est Leonis amplissimum elogium Paulus Jovius ², et Onuphrius Panvinus ³ mixtas nævis virtutes illi adscribit: « Fuit, inquit, rerum divinarum diligens observator, sacris cæremoniis deditus, corpore procre, decora facie, naso grandiore, oculis cæcutientibus et cæsiis, aspectu grato et venerabili: in dicendo elegans, sententiis gravis, ingenio peracuto, in audiendo patiens, in loquendo prudens: eloquio facilis, aditu omnibus permissus, justitiæ acerrimus cultor, nam et grassatores colibuit, et ex iis multos capitali pœna affecti. Id unum ei datum, quod voluptatibus, venationibus, aucupiis effuse deditus, luxui et splendidissimis conviviis musicæque magis, quam tantum Pontificem deceret, totos dies impenderet: pecuniæ quærendæ causa cum multa tum ædificiis, tum effusis largitionibus et bellorum usibus absumpsisset, pretio cardinales aliquot legit, et officia quædam vænalia excogitavit, ut cubicularios,

scutiferos, milites S. Petri, et ripæ portionarios. Fuit omnium, qui ad eam diem fuerant, Romanorum Pontificum liberalissimus. Musicos magnopere amavit, cum esset ejus artis peritissimus: doctos et eruditos viros coluit, et magnis muneribus prosecutus est; nihil enim antiquius duxit, quam bonarum artium studia majorum suorum maximeque Laurentii patris exemplo provehere, et liberalissime exornare, etc. » Instaurata fuit ab eo Romana academia, conquistis undique magno sumptu viris doctrina excellentissimis, interque alios litterarum politiorum studiosos Petrum Bembum atque Jacobum Sadoletum a secretis delegisse, et in cardinalium collegium cooptasse vidimus.

112. De ædificiis vero a Leone excitis hæc tradit Panvinus ¹, de quo paulo ante memoravi: « Ædificandi studio incensus Basilicam Vaticanam miro artificio, a Julio II inchoatam, perficiendam, quantum in eo fuit magno animo suscepit: palatium Vaticanum triplicibus longis et præambulis porticibus eximia structura, auratis laquearibus, egregiis nobilissimisque operis picturis splendidissimum fecit: Deiparæ virginis ædem, cui cardinalis præfuerat, in monte Celio a fundamentis pæne refecit, et laqueari aureo exornavit: lavacrum Constantini Lateranense ruinam minitans restituit, laminis plumbeis tectum reparavit. Pyrgorum portu cæno et saxis repleto publicæ commoditatis purgato, oppidum muro cingere cepit; arcem Montis-Flasconis, Corneti cardinalis Vitellesci et in nullis patrimonii oppidis peramplam ædem vel restituit, vel a fundamentis ædificavit. Mallianam villam aqua corrivata elegantiori ædificio exornavit: Romæ sancti Alexii caput argentea theca elausit: anlæe et Belgis serica auroque intexta quinquaginta aureorum millibus sacelli Pontificii ornameto coemit ». Et infra: « Cadaver in Basilica Vaticana lateritio tumulo tum sepultum postea a Paulo III ad Minervæ ædem cum Clementis corpore translatum, et nobilissimo marmoreo monumento conditum est. Vacavit, eo mortuo, Sedes Romana mensem unum, dies septem ». Quod atinet ad tempus, quo Leo Pontificatum gessit; cum illum renuntiatum summum Pontificem viderimus V idus Martii, nimirum die undecima anni MXXII, obiit autem hora septima post primum diem Decembris, ipsum sedisse annos octo, menses octo, dies viginti duos dicendum est. Audita Leonis morte, Lutherus procacissime illi defuncto insultavit; et, ut scurra spurcissimus erat, non propheta, in libello hæc verba impura scripsit: *Qui præ minis moritur, ad ejus sepulturam compulsari debet crepitus ventris*. Quæ indignæ voces sat demonstrabant, quo spiritu ille ageretur.

¹ Guicci. l. XIV. — ² Jovius in Vita Leon. X. — ³ Panvin. in Vit. Leon. X.

¹ Panvin. in Vita Leon. X.

113. *Emmanuelis Lusitanæ regis, Ecclesiæ propugnatoris fortissimi, obitus et virtutes.* — Paucis post Leonis obitum diebus, ex hac quoque vita migravit Emmanuel Lusitanæ rex ¹, maximo proborum omnium luctu, de cuius partis ex Barbaris infidelibus triumphis, et egregia in amplificanda Christi religione apud disjunctissimas nationes opera, honorificentissima sæpius mentio a nobis facta est. Conscripsit ejus res præclare gestas elegantissimo stylo Hieronymus Osorius episcopus Silvensis, atque ipsum hoc elogio exornat : « In anni hujus exitu rex Emmanuel eo tempore, quo magis opibus et imperio summaque nominis gloria et celebritate florebat, et optima, ut videbatur, valetudine et corporis robore et incolumitate vivebat, in morbum subito incidit, ex quo post dies novem decima tertia die mensis Decembris ex hac vita migravit : quinquaginta duobus annis et sex mensibus vixerat, e quibus viginti sex annis et mense cum dimidio regnavit. In ipso vitæ fine maxima quædam insitæ religionis et pietatis documenta dedit : testamentum cum singulari prudentia fecit : animum sacris sanctissimis expiavit : mortis certissimæ nuntium æquissimo animo tulit ; sacerdotes, qui illum circumstabant, et hymnis atque precibus ad Deum adhibitis vota pro illius salute sempiterna faciebant, adjuvabat, et versus sacrorum carminum multis in locis memoriter pronuntiabat. Fuit in Bethtemitico templo, quod fundarat, cum multis lachrymis, quas desiderium illius excitabat, cum regio funere omniumque ferme principum et nobilitatis universæ celebritate in sepulchro conditus ». Et infra : « Regni patrimonium miris accessionibus amplificavit . Armazium Arabiæ portum, Indiam Indo et Gange deliniam, eam etiam quæ ultra Gangem est extremasque orientis solis regiones imperio adjecit : terras incognitas perlustravit ; omnia namque, quæ Lusitani illius imperio faciebant, ad illius laudem et gloriam referenda sunt : nec enim regis officium in ulla re clarius perspicitur, quam in excellentium hominum, qui res præclaras cum maxima laude moluntur, multitudine. Rex enim est, si vere hoc nomen usurpat, qui spiritus affert, qui animos ad laudem excitat ». Et post alia :

« Minime dubito quin si per ille se signa in Africam intulisset, omnem Mauritaniam Tingitanam facillime fuisset sub imperium subditurus : sed ab eo consilio partim temporibus, partim quorumdam hominum timidorum consiliiis sæpe revocatus fuit. Quanto tamen studio Mahumetis nomen extinguere conaretur, urbes quæ illius imperio et industria captæ sunt et arces similiter ædificatæ atque munite declarant. Itaque felicitas illius, quæ fuit incredibilis, non est

fortuna, ut hominum vulgus loquitur, sed divino beneficio, quod virtutibus illius favebat, attribuenda : fuit enim vita continens, natura benignus, religione pius ; præterea mitis atque mansuetus, et in summa gravitate comis et perhumanus. Aditus facillimos habebat : in administrando jure et negotiis impigre gerendis summam diligentiam adhibebat. Mane, et sæpe numero ante lucem surgebat, et rebus divinis operam dabat : tum in supplicium postulatis audiendis, et negotiis reipublicæ transigendis tempus omne consumebat. Erat in sermone jucundus, et non mediocri urbanitate præditus, et admodum liberalis : domesticorum necessitatibus summa benignitate consulebat : milites alebat : res præclare gestas non solum laudibus, sed multis etiam muneribus et beneficiis prosequabatur : egentium inopiam opibus suis egregie sustentabat : viris religiosis et virginibus sacris non solum ea, quæ ad cultum religionis, verum quæ ad domesticum usum pertinebant, large et munifice suppeditabat ». Nonnullisque aliis interjectis verbis, subdit :

114. « Admodum temperate cibis utebatur : a vino semper abstinuit, et diebus solemnibus jejuniis consecratis ciborum abstinentiam summa religione conservabat : favebat plurimum litteris : de moribus externis multa percontari solebat : historias libenter audiebat : quoties cibum publice sumebat, erant epulæ magis jucundo et utili sermone, quam coquorum artificio conditæ ». Et infra : « Ecclesiæ sanctionibus alacritate singulari parebat : mores et ritus ab Ecclesiâ constitutos summa sanctitate et cæremonia tuebatur : tempore, quo memoria suppliciorum, quæ Christus pro nobis in cruce pertulit ritu solemnibus consecratur, a templo minime discedebat, et tribus diebus, quibus sanctissimum Eucharistiæ sacramentum erat in sepulchri quadam similitudine conditum, ut nobis memoriam nostræ salutis representaret, neque vestes exuebat, nec ab eo loco nisi ad aliquod breve tempus abscedebat, et cum somnus illum complectebatur, ibi sine ullo vitæ delicatioris instrumento parumper acubabat. Multas sanctorum hominum religiones instauravit, fluxosque mores ad pristinam severitatem et sanctimoniam reduxit : ædes sacras quamplurimas vel a fundamentis extruxit, vel collapsas refecit. Odio acerbissimo Mahumetis sectam persequebatur, et ea de causa tanto studio bellum in Africa et Asia comparabat, ut quantum in illo esset, memoriam erroris pestiferi deleteret. Sic autem religionem colebat, ut nunquam studium publici juris et reipublicæ rationem intermitteret : sic reipublicæ constituendæ, et moribus atque legibus invigilabat, ut bellicarum rerum curam nullo modo deponeret : sic se cum musicis aut venatoribus oblectabat, ut in mediis voluptatibus salutis publicæ memoriam refineret. Itaque

¹ Barro, dec. 3. l. VII. c. 7. Osor. l. XII. Maff. l. VIII.

codem tempore classes in Mauritaniam et Æthiopiam, in orientis solis regiones instruebat: præsidia in varias partes submittebat: juri dicundo operam dabat: hominum querelis aures assidue præbebat: commissa facinora vindicabat: tanta tamen lenitate præditus erat, ut non facile hominum cupidiorum, et omnia pericula metuentium postulatis importunis obisteret. Id autem effecit, ut manus multorum immodice sacris rebus afferri permitteret, et transmissionem in Africam, cujus studio tantopere flagrabat, ita differret, ut mors improvisa posset omnes illius cogitationes impedire; attamen quamvis, ut res humanæ sunt, aliquid ejusmodi, quod reprehensione aliqua dignum videatur in se admitteret, fuit is princeps multis regiis virtutibus ornatissimus et immortalis memoria consecrandus». Hisque verbis auctor historiæ suæ finem imponit.

115. Passa autem est Ecclesia in Emmanuele jacturam fortissimi defensoris, qui assidua pro Christi religione amplificanda agitans consilia cum Davide Abyssinorum Christiano rege fœdus adversus Turcas, qui Ægypto potiti illius imperio imminebant, pepigerat: cujus accepto nuntio Leonem divino Numini solemniter gratias aliquot ante obitum mensibus egisse, refert Paris de Grassis¹ sic inquit: «Pridie papa mihi ad se vocato narravit, qualiter habuerat nova a rege Portugalliæ super fœdus initum inter se ex una parte, et ex alia inter presbyterum Joannem Æthiopum atque Abyssinorum regem super eo quod ipse presbyter Joannes volebat esse omnino Christianus, et quod erat Christianus jam a multis annis citra, sed nesciebat qualiter adorare Christum deberet in cæremoniis et cultu Catholico; et quod, si rex ipse Portugalliæ vellet quod ipsi duo simul essent pugnaturi contra Turchos et alios infideles pro nomine Jesu Christi. Et multa alia, quæ latius in litteris ipsius Abyssini a rege Portugalliæ ad ipsum papam missis continentur; et quod has litteras sua sanctitas recitavit in hesterno consistorio, ut haberet vota cardinalium super gratiis Deo agendis cum lætitia et festo convenienti tantæ novitati». Referuntur eæ a Damiano de Goez² conceptæ hæc verbis:

«Litteræ serenissimi Davidis Æthiopiæ imperatoris ad Emmanuelem Portugalliæ, etc. regem scriptæ anno MXXI, Paulo Jovio interprete».

116. Has litteras mittit Atani Tinghil, id est, *thus Virgînis*, quod nomen est a baptisate; nunc in ipso suscepti regni initio assumpsit nomen *David dilectus a Deo*, columna fidei, cognatus stirpis Judæ, filius David, filius Salomonis, filius columnæ Syon, filius seminis

Jacob, filius manus Mariæ, filius Nau per carnem, imperator magnæ et altæ Æthiopiæ, magnorum regnorum et ditiorum et terrarum rex de Noa, de Caffale, de Fatigal, de Angote, de Baru, de Baaliganze, de Adea, de Vangué, de Goibamee, ubi Nilus oritur, de Bamaraa, de Vaguemedri, de Ambeaa, de Vague, de Tigrimahon, de Sabaym, unde fuit regina Saba; de Bernagæz, et dominus usque ad Nobiam finem Ægypti.

117. Hæc litteræ diriguntur regi potentissimo et excellentissimo semper victori D. Emmanueli, qui habitat in amore Dei, et firmus permanet in fide Catholica, filio Apostolorum Petri et Pauli, regi Portugalliæ et Algarbiorum, amico Christianorum, hosti, judici, imperatori, domitori Maurorum et gentium Africæ et Guinæ a promontorio et insula Lunæ Maris Rubri, Arabiæ, et Persidis et Armutiæ, magnæ Indiæ, et omnium insularum terrarum adjacentium, profligatori Maurorum et fortium paganorum, domino arcium et altorum castellorum et murorum, propagatori fidei Jesu Christi. «Pax tibi, domine Rex Emmanuel, qui Dei fretus auxilio Mauros occidis, et tua classe, tuo exercitu et tuis ducibus undique infideles tanquam canes expellis». Et infra: «Magnopere sum gavisus, et Deo egi gratias, et tum magnam cepi voluptatem, cum pectora vestrorum nuntiorum crucibus insignita conspicerem, et experirer percutiendo, eos ritus tenere fidei Christianæ, qui essent verissimi; et illud me singulari devotione injecta vehementer permovit, quod intelligerem iter in Æthiopiam inventum esse non sine miraculo: nam referebant præfectum classis quamdiu per mare Arabicum errasset, et propterea de inveniendò nostro portu desperasset, re infecta redire in Indiam voluisse, maxime propter sævas maris tempestates; sed in aurora opportune rubram crucem in cælo apparuisse, qua salutata, a nautis proras in eam partem esse conversas, monstranteque Deo reperit esse portum nostrum. Quæ res mihi pro miraculo visa est: et certe is classis præfectus Deo debet admodum esse dilectus, postquam tantam ei felicitatem concessam videmus, quantum nemo ante eum a Deo impetrare potuerit.

118. «De hac autem mutua legatione antiquitus prædictum fuit a propheta in libro de vita et passione S. Victoris, et in libris sanctorum Patrum, quod rex magnus Christianus cum rege Æthiopiæ esset cum mutua pace conventurus; sed hoc nequaquam futurum existimabam diebus vitæ meæ. Verum Deus certum sciebat, ut laudetur nomen ejus, qui nuntium ad me detulit, ut ego pariter id mittere possem ad te patrem meum in Christo et amicum, ut sumus in una fide, postquam a nullo alio rege Christiano nuntium aut certam notitiam habuerim. Hactenus circum me Mauri erant filii Mahometis, et gen-

¹ Paris to. IV. Ms. arch. Val. p. 379. — ² Damian. Goez. to. II. Hisp. illustratæ. p. 1293.

files, et reliqui sunt servi, qui Deum non agnoscunt, et alii qui ligna et ignem venerantur, et alii qui solem adorant, et alii qui serpentes deos esse putant : cum his nunquam pacem habui, quoniam ad veritatem venire recusant, et frustra his predicabam fidem. Nunc vero conquiesco, et Deus quietem dono mihi dedit cum hostibus meis et tuis ; nam in finibus meis cum armatus contra eos progredior, ipsi faciem et terga vertunt, et duces et milites mei per campos de his victorias consequuntur. Neque mihi Deus irascitur, ut dicit Psalterium, et *Deus vota eorum rem-plem, qui iusta petunt*. Nec hoc ad laudem nostram pertinet ; nam Deo agenda sunt gratiæ : is est, qui mundum vobis dedit, et terram gentium perpetuo concessit, ac aliorum terras, quæ sunt a finibus vestris ac initium Æthiopiæ. Propterea ingentes Deo gratias ago, et prædico summam ejus potentiam, cum sperem eorum populorum filios, qui in tuam ditionem venient, proculdubio fidei veritatem esse cognituros. Quamobrem deo gratias Deo, et spero quod filii vestri, et ego, et vos de felicibus earum rerum successibus abunde lactabimur. Et vos Deo debetis continue supplicare, donec gratiam vobis det poliundi templi sancti in Jerusalem, quæ est in potestate hostium Christi Maurorum, et gentium, et hæreticorum : et si hoc perfeceris, caput tuum omni laude plenissimum erit.

119. « Cæterum ex numero legatorum, qui ad me veniebant cum prædicto Matthæo, tres perire ; et præfectus magnus vestræ classis devenit apud (Arquicum) Macua in colloquium cum rege de Bernagais, qui est imperio meo subjectus, et statim legatos ad me misit et munera ingentia, quæ mihi charissima fuerunt : verum nomen vestrum omni gemma et thesauro mihi pretiosius videtur. Sed hæc transcamus, et agamus inter nos, quo modo invadere et capere possimus alias infidelium terras. Ego certe dabo millies centena millia drachmarum auri, et totidem millia militarium virorum, itemque materiam et ferrum et cuprum in usum ædificandæ et ornandæ classis : magnam etiam commentæ copiam ; amice etiam conveniemus : et quoniam non est consuetudinis et dignitatis meæ ad petendam pacem legatos mittere, et tu primus a me eam sincere quesivisti, ad verificanda Christi verba ; nam scriptum est : *Beati pedes, qui portant pacem* : et ego propterea sum ad id paratus more Apostolorum, qui erant unanimis et unius cordis. O Rex et pater mi Emmanuel, unus Deus te sospitem velit et servet, qui est Deus cæli et semper unius substantiæ, nec juvenescit nec senescit. Is, qui a te nuntiam attulit Rodericus Lima vocabatur, legationis optimorum virorum princeps ; et cum eo Franciscus Alvarez, quem propter vite probitatem, et singularem religionem et justitiam valde charissimum habui ; maxime quod verissimis ver-

bis cum esset interrogatus de fide aptissime respondebat : et ita debetis enim exaltare, et magistrum appellare, et dare ei officium convertendi populos de Macua, et de Balava, et de Zeida, et omnium insularum Maris Rubri, quoniam sunt in finibus regnorum meorum, et ego ei concessi crucem et baculum in signum potestatis ; et ita vos jubete, ut hæc ei concedantur, et creetur episcopus illarum terrarum et insularum.

120. « Ego sicuti filius parvulus, quæ jussistis feci, et faciam, si venerint legati vestri, ut invicem mutuis opibus adjuvemur. Singulis autem oratoribus vestris, qui venient, sicut tum fecistis, ad Mazua, aut Delacama, et ad portus intra angustias Maris Rubri, ea tribuam, tribuique curabo, quæ fienda significabitis : sicuti maxime desidero, ut in consilio et rerum actione prospere jungamur ; nam cum ad ea littora copia vestræ pervenerint mature, et ego cum meis exercitibus adero. Et quoniam in finibus meis nemo est Christianus, neque templa Christianorum visuntur ; concedam vestris hominibus habitandas illas terras, quæ sunt proximæ Maurorum ditioni : propterea opus est, ut ceptis vestris debitum finem afferatis. Interim mittite ad me viros eruditos, atque etiam cælatores imaginum auri et argenti, et fabros cupri et ferri et stanni et plumbi ; item artifices, qui litteris nostræ linguæ pro Ecclesia libros imprimant, etc. »

121. *Solimannus. reliquiis Mamaluchorum cæsis, Alba-Regali potitur, et Rhodiam expeditionem conficere meditatur.* — Accensus adeo est pio religionis studio Æthiopum Orientalium imperator, ut Aloysius ¹ civis Venetus in suo Commentario Italico referat, agente se Scyropoli oratorem presbyteri Joannis, quem indigene Pretiosum appellant ad Ismaelem sophi Persam accessisse, quo principis sui nominæ hortaretur, ut Solimannum adoriretur, Syriamque infestis armis peteret ; e ducturum enim principem ipsum adversus Turcas in Ægypto dominantes ducenta militum millia, convenisseque cum Lusitanæ rege, ut quinque ac triginta triremes, et quædam alia navigia omni bellico apparatu instructa mitteret, spemque affulgere, ut universa Ægyptus a Solimanno deficeret. Addit idem auctor Solimannum etiam oratores ad oblatiendam pacem ad Persam legasse, illique universam eam regionem Euphrati adjacentem, modo, ipso bellum adversus Christianos gerente, ab armis discederet, detulisse. His vero postulatis assensisse videtur Persa ; siquidem bellum non intulit Solimanno, qui magna felicitate usus tumultuantem Syriam compescuit ². Concitaverat eam in arma Gazelles Mameluchorum im-

¹ Bizar. l. x. et Aloysio Venet. — ² Bosius p. 2. l. XVIII. Continuatur Sabel. Biz. l. XI.

perii redintegrandi studio, eorumque reliquias collegerat : miserat etiam ad Cajerbejum Ægypti præfectum legatos, qui ipsam ad commoendam adversus Turcas Ægyptum instigarent ; sed Cajerbejus in Turcæ obsequio constans perstitit, ac Farat bassa Solimanni dux Gazellenm eruentissimo prælio cum omnibus Mameluchorum reliquiis concidit, ex qua victoria Turcarum arma adversus Christianos verti cœpere ; quandoquidem Solimannus a parente Selimo mandata testamento acceperat ¹, ut Albam Regalem invaderet, ut in media Christianorum regna ex ea arce irrumperere posset, neque Christianos in Turciam irruentes expectaret : Rhodum etiam debellaret, ut Syriam pacatam tenere posset : tum ea bella præsens obiret ; quippe integras non fore eas victorias, quas imperator suo sudore non peperisset.

122. Hæc tyranni parentis jussa peregit Solimannus : at Christiani reges Lateranensis synodi monita contempserunt ; quibus invicem se in mutuis bellis persecutionibus, Turcæ inter sese conjunctissimi Solimanno imperatore Albam Regalem ad confluentes Savi et Danubii sitam, apud quam Mahumetem II, B. Joanne Capistranensi et Joanne Huniade propugnatoribus, divinitus debellatum vidimus, ingenti pressam obsidione ad deditionem ² pepulerunt, maxima Christiani imperii clade et ignominia : qua de re Abrahamus ³ Bakschay in rerum Hungaricarum ad hunc annum chronologia hæc tradit : « Solimannus Turcarum imperator Belgradum, alias Nandor Albam, maximum regni Hungariæ propugnaculum, capit in festo Beccollationis Joannis Baptistæ ». Destituta erat ea urbis necessario bellico apparatu, ac tam occulta fraude irrepsere Turcæ, ut prius cincta fuerit hostibus, quam Hungari de eorum adventu aliquid resciscerent : Hungarorum autem sceptrum contractabat imbellibus manibus Ludovicus adolescens, quem avari principes præulesque sibi expilandum proposuerant ⁴ ; adeo ut nihil ille præter regii nominis umbram possideret ; quocirca nullus adversus fidei hostes cogi potuit exercitus, principibus auxilium pollicentibus, sed nullum dantibus. Recepte quoque plures aliæ arces Hungariæ fuerunt a Turcis, qui Christiano sanguine satiati, spoliisque onusti majora alia repetituri bella discessere.

123. Recentem hanc cladem deploravit Petrus Delphinus ⁵ litteris ad Zachariam Mauroceum datis : « De bellorum, inquit, tumultibus tum in Italia, tum in Pannonia excitatis verendum merito est ob multiplicata passim flagitia in terra, quæ, nisi sua clementia represserit Dominus impetus hostium barbarorum (ut de Christianis invicem dissidentibus taceam) atque

relaxaverit, maximum immineat paulo post Christianæ reipublicæ periculum, ac formidolosissimum bellum. Compressa ab Othomanno Pannonia, et nullis præliis jam pæne deleta, Christianorum sociorum implorat auxilium adversus nefarios atque atrocissimos inimicorum crucis Christi conatus ; et non est, qui præsidium ferat ei, qui consurgat adversus malignantes, aut qui silet cum ea adversus operantes iniquitatem. Ardet vicini domus, et conflagrari atque everti penitus periclitatur, et negligimus aquam allerre ad extinguendum incendium. Quanto salubrius sibi consulerent invicem decertantes Christicola, si adeo gravia et atrocía bella susciperent ad tuendam suam et sociorum salutem ! quorum enim non excitaret animos atque inflammaret ad defensionem oppressorum expugnatum ac solo tenuis dirutum a Turcis Belgradum, oppidum Pannoniorum paulo ante munitissimum ? Non erit contenta gens immanis illis finibus : ultra progredi conabitur, et intrare in labores ac terminos, ubi non laboraverunt, contendet. Avertat Dominus ne fiat istud, et dissipet gentes quæ bella volunt, easque ad nihilum redigat ; facile est enim ei, cum voluerit, posse, etc. Ex Musolea die xxix Octobris MXXI ».

124. Auctus eo triumpho Solimannus Rhodicam expeditionem, qua Mahometi II olim etiam infeliciter cesserat, conficere meditatus est : accenderant vetera odia barbarica ¹ missa Gazelli a Fabricio Carretto principe belli ad Syriam et Turcico imperio divellendam subsidia : tum maritimæ in Turciæ naves grassationes, necnon Pontificem princepsque Christianos ad sociale bellum, quamvis irrito conatu, fuisse excitatos : cumque Fabricio Philippus Villers in Rhodio principatu successisset, Amarallus Lusitanus eques magni nominis, qui capitani a Philippo dissidebat odio, et invidia conflagrans de prodenda Rhodo suscepit consilia, ac Solimannum assiduis hortatibus ad eam bello expugnandam incitavit, a quo proximo anno subactam videbimus.

125. *Lusitanorum insigne facinus adversus Barbaros.* — In Somatra cum Emmanuel Pacieus Pacemensem tyrannum, qui impositum a Lusitanis superiori anno regem sustulerat, maritimis grassationibus fatigaret, concertum est admirabile prælium flumineum quinque Christianorum, qui in scapha aquatione redibant, adversus tres barbarorum infidelium naves apparatus militie lectissimo et armis ; adeo ut in prætoria, que nostros circumstetit, centum et quinquaginta viri, et in his plerique nobiles veherentur : de quibus tamen Christi implorati auspiciis parta victoria, quam ut miraculo plenam describit his verbis Osorius ² : « Tres naves

¹ Bosius ubi sup. — ² Bosius l. XVIII. Sabel. continuator hoc ann. Bizar. l. XI. — ³ Abraham. Baksay in Chron. — ⁴ Sabel. continuat. — ⁵ Petr. Delph. l. XII. Ep. XLIV.

¹ Bosius l. XVIII. — ² Osor. l. VII. p. 382.

humiles quidem, sed valde longæ multorum militum capaces, quæ remis impelluntur (incola Lancharas appellat) armis et valido militum præsidio munita, quibus multi nobiles homines vehebantur, scapham consecula sunt. Navibus præerat Joacensis vir egregie fortis, qui Zudamecius appellabatur. Nostri obstinatis animis deerevere mori potius quam servitutem pati. Deinde cum omnem suam spem in Christi numine collocassent, ad pugnam se comparant. Unus ex quinque viris Lusitanis tonsor erat: is cum esset viribus summis et animi singulari alacritate præditus, navis prætoriae, quæ reliquas antecesserat et in scapham invaserat, proram manibus arripuit, quatuor reliqui in navem conscendere, quos ipse consecutus fuit, tantoque impetu in hostes irruere, ut multi se metu in mare dejicerent: dux suis a tergo ense districto ferociter instabat, et mortem illis, nisi fortissime pugnarent, minabatur: et cum nihil neque exhortando neque minando proficeret, quatuor occidit. Erant adhuc hostes ancipiti metu districti: qui enim Lusitanorum impetum sustinebant, ab illis cædebantur; illis qui fugiebant erat manibus ducis sui mors necessario subeunda. Tandem postquam aliquo spatio fuit utrinque dimicatum, omnes hostes aut ferro concisi, aut fluctibus demersi sunt: tantus enim illis terror injectus est, ut se in mare demitterent, ipseque dux multis prius vulneribus acceptis se in mare præcipitem dedit. Erant autem supra centum et quinquaginta qui naveilla vehebantur: reliquæ duæ naves cum primæ casum oculis aspexissent, metu perterritæ constiterunt: sed eo tempore nostri erant ita labore debilitati et vulneribus confecti, ut nullas ad resistendum vires haberent. Sed eodem numine, quo fuerunt in prælio confirmati, ut tam admirandum facinus ederent, hostes exterriti sunt, ita ut eos aggredi non auderent. Navis hostium capta remulco ad navem primum, deinde Malacam perducta, et in terram subducta, et integumento cuncta fuit, ut diutissime permaneret, miraculi stupendi monumentum: hostes enim a Christi sanctissimis sacris alieni perspexerunt id nullo modo viribus humanis, sed Dei presentis auxilio gestum fuisse. In quo multa valde miranda contigere: primum fuit ardor et alacritas animorum, quæ quinque viri mori mauerunt, quam hostibus in deditorem venire: deinde prælium ipsum tam felici successu confectum, ut centum et quinquaginta hostes ferocissimi quinque virorum manibus vel cederent, vel metu adeo turbarentur, ut se in mare præcipitent: postremum fuit ille metus duabus navibus integris incussus, quæ non aère sunt in homines quinque vulneratos, atque gravissimo labore defatigatos invadere ».

126. Peperit hæc pugna admirabilis pacem: nam Pacemensis rex ob eam præpletus terrore

Christianorum amicitiam expetivit, sarcitæque injuria oblituit. Felici etiam eventu gestum bellum adversus Gintamensem regem Malacæ infestum; centum enim et eo amplius ipsius naves incensæ, revulsa stationis ejus repagula, instructæ cum elephantis illius acies disjectæ, Padi oppidum direptum, flammisque deletum. Defensa etiam Christi potius, quam Lusitanorum virtute Conlamensis arx paucissimis munita prædiis adversus viginti Barbarorum millia: « Eam Indiæ partem, quæ Conlamo finitima est », inquit Osorius, « et ad Austrum Cori promontorio definitum, quæ Comorin appellant, quedam regina tunc imperio tenebat, cum qua Conlami regina de Lusitanorum excidio conjuravit. Itaque reginæ utriusque copiis trium fratrum, qui plurimum inter Naires opinione virtutis excelebant, opera conjunctis, mense Junio, quo mense Ilyemis maxima vis in regionibus illis est, bellum excitari cœpit: supra viginti hominum millia coacta sunt: venenum fuit in puteis sparsum, ut aqutio impederetur, et arx circumfessa et magnis viribus oppugnata, et aliqui ex Christianis Indis, qui urbem incolebant, occisi: arcem triginta viri Lusitani tuebantur; ex illis quinque erant morbis oppressi: Ilyems erat impedimento, quominus facile Cochimo auxilium mitteretur: commeatus erat exiguus; præterea pulveris tormentarii summa penuria ». Subdit auctor Rodericum legasse hominem strenuum, qui se fluctibus committens Cochimensem præfectum periculi admonuit; ac mox navim commeatu necessario instructam cum viginti quinque propugnatoribus Conlamm submissam: continente vero duorum mensium spatio hostes variis acribusque assultibus ursisse nostros, et crebris vicissim eruptionibus decertatum cominus ferro et hastis magna Barbarorum strage: qui demum animis remissi, ac proxime adventantis auxilii metu pacem oraverint, et irrogatas ob violatum fœdus penas susceperint.

127. *Præcones Evangelici in Americam missi.* — Hoc anno in Americam illiusque insulas Carolo V subditas a Leone X submissi sunt præcones Evangelici ex Ordine S. Francisci Joannes Glapion et Franciscus de Angelis, qui Barbaris veri Numinis lucem felicissime intulerunt, atque ad rem Christianam profereandam omnibus prærogativis instructi sunt, quibus Nicolaus IV, Urbanus V et Eugenius IV profecturos ad disseminandam inter gentes Christi fidem ornarant. Consignatum est hæc nota Diploma Pontificium¹: « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxv Aprilis mxxi, Pontificatus anno nono ». Revocatus est postea ex Americana legatione Franciscus de Angelis, atque inter Clementem VII et Carolum V concordia